
Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. juli 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 608
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 608:
”Ministerens kommentarer udbedes til henvendelsen fra Michael Irving Jensen om ud-
gifterne for pårørende i forbindelse med, at deres pårørende er indlagt, jf. SUU alm. del 
- bilag 550. Hvad kan ministeren oplyse om omfanget af det rejste problem og om han 
har forslag til løsning af problemet.”

Svar:
En ledsager til en patient er i visse tilfælde berettiget til befordringsgodtgørelse, over-
natningsgodtgørelse samt time- og dagpenge.

De nærmere regler om, hvornår en ledsager til en patient er berettiget til befordrings-
godtgørelse, overnatningsgodtgørelse samt time- og dagpenge fremgår af § 23 i be-
kendtgørelse nr. 867 af 26. august 2008 om befordring eller befordringsgodtgørelse 
efter sundhedsloven.

Heraf fremgår det, at patientens ledsager er berettiget til at modtage befordringsgodtgø-
relse, såfremt begge følgende betingelser er opfyldt: At patienten selv er berettiget til at 
modtage befordring eller befordringsgodtgørelse, og at patientens alder eller helbreds-
tilstand nødvendiggør ledsagelsen. 

Patientens ledsager har ligeledes ret til overnatning eller overnatningsgodtgørelse samt 
time- og dagpenge, såfremt begge følgende betingelser er opfyldt: At ledsageren er 
berettiget til befordring eller befordringsgodtgørelse, og at rejsen nødvendiggør, at led-
sageren overnatter uden for hjemmet

Det er således en grundlæggende betingelse for ledsagerens ret til befordringsgodtgø-
relse, overnatningsgodtgørelse samt time- og dagpenge, at ledsagelsen er nødvendig på 
grund af patientens alder eller helbredstilstand. I tvivlstilfælde er det den sundhedsper-
son, som behandler patienten, der foretager den sundhedsfaglige vurdering af, om led-
sagelse er nødvendig. 

Time- og dagpenge ydes efter laveste sats i Finansministeriets cirkulære om time- og 
dagpenge m.v.

Regionen er ansvarlig for at yde befordringsgodtgørelse, overnatning/overnatnings-
godtgørelse samt time- og dagpenge til ledsageren i forbindelse med ledsagelse af pati-
enten til behandling på sygehus.
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Jeg har ikke kendskab til omfanget af pårørendes egne udgifter til befordring og logi i 
forbindelse med patienters indlæggelser m.v. og heller ikke til, om og hvor ofte det er et 
føleligt økonomisk problem for de pårørende. Et nærmere kendskab hertil vil kræve 
registreringer af et indhold og omfang, som jeg ikke finder muligt eller hensigtsmæs-
sigt.

Efter de nuværende regler er det således afgørende, om ledsagelsen er nødvendig, og 
det påhviler det sundhedsfaglige personale at vurdere, om en pårørende til en indlagt 
patient på dette grundlag kan få dækket udgifter til befordring og logi. Disse regler er 
efter min opfattelse udtryk for en rimelig prioritering af sundhedsvæsenets ressourcer 
og giver en fleksibilitet, der er baseret på sundhedsfaglige vurderinger. Regeringen har 
derfor ikke planer om at ændre den nuværende lovgivning.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Jesper Myrup


